



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01032021-225578
CG-DL-E-01032021-225578

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (iii)
PART II—Section 3—Sub-section (iii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 08]
No. 08]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 1, 2021/फाल्गुन 10, 1942
NEW DELHI, MONDAY, MARCH 1, 2021/PHALGUNA 10, 1942

भारत निर्वाचन आयोग

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 मार्च, 2021

आ.अ. 8(अ).—निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप-पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2019/रा.दल.अनु.III, तारीख 15.03.2019, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - II (राज्यीय दल) में -

(i) क्र.सं. 14, 19 व 26 अर्थात् पीपुल्स डेमोक्रेटिक फ्रन्ट, ऑल इंडिया एन. आर. काँग्रेस तथा राष्ट्रीय लोक दल से संबंधित स्तम्भ 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।

14.	मेघालय	4. पीपुल्स डेमोक्रेटिक फ्रन्ट	मोमबत्तियाँ	म.न.7/63, लछुआमीरे, शिलांग, मेघालय - 793001
19	पुडुचेरी	2. ऑल इंडिया एन. आर. काँग्रेस	जग	65/6, ईस्ट कोस्ट रोड, (बदमावती पेट्रोल बंक के आगे), पक्कामुदैय्यानपेट, पुडुचेरी -605008

26.	उत्तर प्रदेश	1. राष्ट्रीय लोक दल	हैंड पम्प	406, वी.पी. हाउस, रफी मार्ग, नई दिल्ली-110001
-----	--------------	---------------------	-----------	--

- (ii) क्रम सं. 4 पर विद्यमान, बिहार से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 के अन्तर्गत, विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी -

5. कम्युनिष्ट पार्टी ऑफ इंडिया (मार्क्ससिस्ट - लेनिनिस्ट) (लिबरेशन)	तीन सितारों वाला झंडा	यू-90, शक्करपुर, दिल्ली - 110092.
--	-----------------------	-----------------------------------

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

- (i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं.2528 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी :-

2629	सर्वजन नवयुग विकास पार्टी	ग्राम+पो0 – बिसुनपुर, वेदौलिया, थाना-जन्दाहा, जिला- वैशाली, बिहार-844505
2630	कौमि इत्तेहाद रिपब्लिकन पार्टी	47/1, चेमुनियपेटा, रेवन्यु वार्ड न0 47, (बिसाईड हरि टावर), नागाराजउपेटा कडापा, <i>आन्ध्र प्रदेश- 516001</i>
2631	सूर्या जनसेवा पार्टी	#2, सेकेंड फ्लोर, 5 क्रॉस, अंजना नगरा, बैंगलोर कर्नाटक- 560091
2632	बेगलुरु नव निर्माण पार्टी	101, ब्रिगेड पैरामाउट, 5, ओल्ड मंद्रास रोड, सी.वी. रमन नगर, बेगलुरु - 560093
2633	हिंदुस्तान इंकलाब पार्टी	महेश प्रसाद मंडल, गाँव-झिटकी, पोस्ट-हिसार, थना नंबर-32, ब्लॉक- हरलाकी, बजरंग बाजार झिटकी, जिला-मधुबनी बिहार-847230
2634	राष्ट्रीय मताधिकार पार्टी	ग्राम+पो0 – अरेराज, वार्ड नंबर 11, शिव मंदिर से पूर्व, गायत्री ट्रेडर, जिला-पूर्वी चंपारण, बिहार-845411
2635	फ्रीडम पार्टी	एफ-2/260, टॉप फ्लोर, सुंदर नगरी, नन्द नगरी, शहादरा, दिल्ली- 110093
2636	हिन्द जन स्वराज पार्टी	ग्राम-किशनपुर, पोस्ट-बेनीपुर, पुलिस स्टेशन-बहेडा, जिला- दरभंगा, बिहार-847208
2637	द प्लुरल्स पार्टी	सुखबासो कॉम्पलेक्स, तीसरी मंजिल, वेस्टर्न होटल के सामने, प्लॉट नं-130, दानापुर-खगौल रोड, पोस्ट-दानापुर, जिला-पटना बिहार- 801503
2638	सर्व समाज जनहित पार्टी	धूरीपुर (जखौं) म ज्ञानपुर रोड गोपीगंज, तहसील-ज्ञानपुर, जिला- भदोही, <i>उत्तर प्रदेश- 221304</i>
2639	राष्ट्रवादी माइनोरिटी पार्टी	ग्राम-कदमपुरा, वार्ड-9, पोस्ट ऑफिस-कदमपुरा, जिला-सुपौल बिहार- 852134
2640	अखंड भारत जनप्रिय पार्टी	गणेश शर्मा, रोड नं0-3, बजरंगपुरी, भगत सिंह पथ, गुलजारबाग, पटना बिहार-800007
2641	भारतीय स्वदेशी कांग्रेस	12/303, मैक्स सिटी पार्क सफायर, रामप्रस्था ग्रीन्स, सेक्टर-

		9, वैशाली गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201010.
2642	युवा बिहार सेना	मकान नं0 17, बटुकेश्वर दत्ता लेन, न्यू जक्कनपुर, पटना बिहार- 800001
2643	आजाद समाज पार्टी (कांशी राम)	मकान नं0 180, गली नं0 3/22, (खसरा नंबर-265), गोकुल पुर गांव, हक्का शाहदरा दिल्ली-110094
2644	भारतीय पंचायती राज पार्टी (लोकतान्त्रिक)	बी-247, तीसरी मंजिल, प्रियदर्शनी विहार दिल्ली- 110092.
2645	जन चेतना क्रांति मंच	खेमनीचक, जकरियापुर, कृष्णा निकेतन स्कूल के पीछे, थाना- आलमगंज, अगमकुआं, जिला-पटना बिहार-800007
2646	मूलनिवासी अधिकार पार्टी	एस.-96, यू.पी.एस.आई.डी.सी., सेक्टर-5, जगदीशपुर, जिला-अमेठी उत्तर प्रदेश- 227817
2647	कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ तेलंगाना (मार्क्सिस्ट-अंबेडकरिस्ट) सीपीटी(एमए)	मं. नं0-2-2-1106/बी/एसबीके1, शान्तिनगर, अम्बरपेट, हैदराबाद- 500013
2648	लोकशक्ति विकास पार्टी	उदंतपुरी (किलापर), बिहारशरीफ, नालंदा, बिहार-803101
2649	सेकुलर इंकलाब पार्टी	मकान नं.202, राजीव गार्डन, लोनी, गाज़ियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201102
2650	जन जागरण युवा मंच	नम्बर 2528/2649, रतनदीप हॉस्पिटल, नगर रोड, जामखेड, तालुका-जामखेड, जिला-अहमदनगर, महाराष्ट्र- 413201
2651	हूमैनिटी यूनिवर्सल मोशन पार्टी	c/o शमिक बनर्जी, # होलडिंग नं. 84/1, इंदा रबिन्द्रापल्ली, वार्ड नं.- 02, प्रातिक क्लब के पास, खडगपुर, जिला-पश्चिम मेदिनीपुर, पश्चिम बंगाल-721305
2652	जम्मू एण्ड कश्मीर अपनी पार्टी	कोहिनूर हाउस, 7 शेख बाग, श्रीनगर, जम्मू एण्ड कश्मीर-190001
2653	हरियाणा डेमोक्रेटिक फ्रंट	नम्बर 549, मथुरा नगरी अम्बाला सिटी, हरियाणा- 134003
2654	सिटिज़न पार्टी	मकान. नं. 53, सर्वे नं. - 620, बजनाईकोइल स्ट्रीट, मधननकुप्पम, कोलाथुर, चेन्नई, तमिलनाडु-600099.
2655	स्वदेशी एकता मंच	बी-3/253, विनय खण्ड-3, गोमती नगर, गोमती नगर रेलवे स्टेशन के सामने, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226010
2656	किसान पार्टी (लोकतान्त्रिक)	श्रीकृष्णा चिकिस्तालय, सीडा, सतहरिया, पोस्ट-पवोरा, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222202.
2657	राष्ट्रीय जनाहिता पार्टी	न0 140, विद्यारन्यापुरा, नर्सिपुरा, मेन रोड, बैंगलोर, कर्नाटक- 560097
2658	इंसानियत लोक विकास पार्टी	प्लॉट नं.1938/447/2, केयर ऑफ हिन्द स्कैप स्टोर, स्ट्रीट 0-2, जनता नगर, निकट पी.एन.बी., लुधियाना, पंजाब-141003
2659	सामाजिक संघर्ष पार्टी	मकान नं0 59, गली नं0 2, गुरु अर्जुन देव नगर, तरन तारन रोड, अमृतसर, पंजाब-143002
2660	सर्व राज्य पार्टी	548घ/17, तेजी खेड, तालकटोरा रोड, मानक नगर, जे.आर.पी.एफ. के पास, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226011.

2661	मक्कल नाला काजगम	नं0 30,वार्ड-2,नेताजी नगर,तातनावलासई,कोडुम्पली पोस्ट,तिरुपत्तूर,तालूक,जिला तिरुपत्तूर, तमिलनाडु- 635653.
2662	आदर्श जनकल्याण दल	ग्राम-चन्दुआरा,पोस्ट-जट डुमरी,थाना-पुनपुन,जिला-पटना,बिहार- 804453
2663	भारतीय आशा पार्टी	मकान नं0 590,गाँव-भरण,गवर्मेन्ट हाई स्कूल के पास,तहसील-मेहम,जिला-रोहतक,हरियाणा- 124111
2664	हिन्द समर्पित पार्टी	156,शाहबिसवा जलालपुर,रघुनाथपुर,मुरादनगर,गाजियाबाद,उत्तर प्रदेश- 201206.
2665	देशिया एलिया मक्कल नालाकाची	संख्या- 8 / 166,मारुथम्पट्टी कॉलोनी,कठालपट्टी (पीओ) करूर,तमिलनाडु- 639007.
2666	लोकतंत्र कल्याण पार्टी	ग्राम-खिरीकोन,पोस्ट-तार,थाना-अगीआवँ बाजार,प्रखंड-पीरो,जिला-भोजपुर,बिहार-802207.
2667	रचनात्मक जन मोर्चा	मकान संख्या – 752,खसरा नं0 – 146,ग्राउंड फ्लोर,निकट कन्या विद्यालय,बुराडी गांव,नई दिल्ली- 110084
2668	राष्ट्रीय जननायक जनता पार्टी	आर. जैड-3284/37,तुगलकाबाद एक्सटेंशन,नई दिल्ली- 110019
2669	डेमोक्रेटिक ऑरगनाइजेशन ऑफ नेशन पार्टी	मन्नारायथु,थेक्केथिल वीतिल,पल्लीसेरीकल,पोस्ट – सष्ठमकोट्टा,कोल्लम,केरल- 690521.
2670	पंजाब नेशनल पार्टी	157,युनीवरसिटी ऐनकलेव फेज-1,गुरु नानक देव विश्वविद्यालय क्षेत्रीय परिसर के पास,लाधेवली,जालंधर,पंजाब- 144009
2671	भारत सुराज्य पार्टी	नं0 48,चोला स्ट्रीट,प्रकाश नगर,अंबात्तूर,चेन्नई,तमिलनाडु- 600053
2672	युनैटेड रिपब्लिक ऑफ भारत पार्टी	डोर नं. 6-9-1373ए डिफेंस कॉलोनी,ए.पी.एच.बी. पोस्ट ऑफिस के निकट,तिरुपती कंचीमातम हॉस्पिटल के बगल में,आन्ध्र प्रदेश- 517501
2673	बिहार जस्टिस पार्टी	प्लॉट नम्बर 2251,यदुवंशी नगर दीघा,आशियाना रोड,पटना बिहार-800011
2674	महाराष्ट्र बहुजन सन्मान पार्टी	केसकरवाडी,पो. भालवणी,ता. पंढरपूर,जि. सोलापूर महाराष्ट्र- 413310.
2675	उत्तराखण्ड जनएकता पार्टी	18 एफ,सेक्टर-3 बी,निकट सी ब्लॉक,टाईप-II,नई टिहरी उत्तराखण्ड- 249001
2676	हरियाणा हितकारी दल	गाँव-ब्राह्मण माजरा, पोस्ट -भदौर, तहसील-पानीपत, जिला - पानीपत हरियाणा- 132103
2677	मक्कल राज्यम काचि	नम्बर 1/427, कादुर मेन रोड, पोस्ट- पुदुवेट्टाकुडी, तालुक - कुन्नम, जिला-पेरमबलुर तमिलनाडु- 621716.
2678	न्यू लेबर पार्टी	रूम न0. 8/249, पेरुम्बिल्लिशेरी, पी.ओ - चेर्पु, जिला - तृस्सुर, केरल- 680561.
2679	राष्ट्रीय जनहित विकास पार्टी	बी.पी.ओ. - खनक, मकान नं0 – 627बी निकट पंचायत घर, आदर्श

		कॉलोनी, तहसील – तोशाम, जिला – भिवानी, हरियाणा-127040
2680	भारतीय राष्ट्रीय लोक मंच पार्टी	प्लॉट नं०. 2, गली नं० – 2, चौहान पट्टी, निकट मंगल बाजार, करावल नगर, दिल्ली- 110094
2681	अखण्ड भारत सम्राज्य पार्टी	एफ-305, राजहर्ष कॉलोनी, कोलार रोड, अकबरपुर, भोपाल, मध्य प्रदेश- 462042
2682	भारतीय छत्रपती सेना	शगुन रो हाउस डी 3, उद्योग भवन के पीछे, अयोध्या नगर, सिन्नर, नासिक, महाराष्ट्र - 422103
2683	तुलुवर पक्ष	डोर नं० – 2-139(5), कोयोरु क्रॉस लैला गांव, बेलथांगडी, दक्षिण कन्नड़, कर्नाटक- 574214.
2684	मक्कल मुन्नेत्रा पेरावाइ	डोर नंबर 61E , पोंडी रोड, कोलियानुर गाँव, जिला – विलुपुरम, तमिलनाडु – 605103.
2685	नेशनल डेमोक्रेटिक पार्टी ऑफ साउथ इंडिया	21/7, नवीन फ्लैट्स, मीनाक्षी स्ट्रीट, पेराम्बुर, चेन्नई तमिलनाडु- 600011
2686	भारतीय पंचशील पार्टी	बी-71, इंदिरा नगर, रायबरेली, उत्तर प्रदेश- 229001
2687	डेमोक्रेटिक लेबर पार्टी	डोर नं०.3/78, पी.ओ.-एलामकुन्नपुझा, जिला-एर्नाकुलम, कोच्चि, केरल- 682511
2688	भागीदारी पार्टी(पी)	30/5बी/4, दक्षिण लोकपुर, नैनी, जिला-प्रयागराज, उत्तर प्रदेश- 211008
2689	लौकिक समाज पार्टी	द्वारा-चित्रा कॉन्वेंट स्कूल, ग्राम – देवपार (वीरसिंहपुर), पोस्ट – मदनपुर, तहसील – बरहज, जिला – देवरिया, उत्तर प्रदेश- 274205
2690	नम इंडिया नाम इंडियार कांची	मकान सं० 9/8, फ्लैट सं० -3, स्वागता अपार्टमेंट, चेलप्पा स्ट्रीट, ओट्टेरी, चेन्नई तमिल नाडु- 600012
2691	राष्ट्रीय बहुजन पार्टी	729/4, अंबेडकर चौक, ग्राम - नलेगांव, तालुक – चाकूर, जिला – लातूर, महाराष्ट्र- 413524
2692	समाजवादी लोक परिषद्	कुसुमपुरम कॉलोनी, नत्थुपुर रोड, पोस्ट – कुरथौल, थाना – परसा बाजार, पटना बिहार-804453
2693	जन मन पार्टी	डी-409, प्रतिक मौल, रायसन, गाँधीनगर, गुजरात- 382007
2694	प्रजा शक्ति डेमोक्रेटिक पार्टी	सर्वे नं.-1073, वसंत वाडगो, निकट के-7 सर्किल, गाँधीनगर, रंधेजा रोड, गाँधीनगर, गुजरात- 382026
2695	राष्ट्रवादी किसान क्रांति दल	H.No. 73, मोहल्ला - रायसाहब, तहसील - सिरौली, गौसपुर, जिला - बाराबंकी, उत्तर प्रदेश - 225415.
2696	असम जातिय परिषद्	मकान नं. 33 की पहली मंजिल, लैंब रोड, उज्जान बाजार, गुवाहाटी, पी.एस. लतासिल, पी.ओ. - उज्जान बाजार, जिला - कामरूप (M), असम - 781001.
2697	वास्तविक भारत पार्टी	726/2 / K1, ग्राम उमरिया खास, तहसील - भंथावगढ़, जिला -

		उमरिया, मध्य प्रदेश - 484661
2698	भारतीय दमितजन पार्टी	गाँव-गोविन्दपुर, पोस्ट-सिहारा, तहसील-धामपुर, जिला-बिजनौर, उत्तर प्रदेश- 246746.
2699	मेरा वतन पार्टी	डी. न. 23-4-227/5, अशोक स्तंभ के पास, सुल्तान शाही, हैदराबाद, तेलंगाना - 500065.
2700	शक्तिमान समाज पार्टी	फ्लाट नं.-133, कौशलपुरी फेस-II, ग्रामर स्कूल के पास, पोस्ट-खोजपुर, जिला-अयोध्या (फैजाबाद), उत्तर प्रदेश- 224001.
2701	सुधारवादी पार्टी	मो. पिऊनी बाग, वार्ड नं.-32, बेतिया, पोस्ट-बेतिया, थाना-बेतिया-नगर, जिला- पश्चिम चम्पारण, बिहार- 845438.
2702	जन संवाद पार्टी	319, अमखेरा रोड, गोहलपुर, जबलपुर, मध्य प्रदेश-482004
2703	महान समतावादी पार्टी	म. न. 571, गली न. 10, आदर्श कॉलोनी बिहारीपुरा, निकट खिल्लूराम एकेडमी, विजयनगर, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201009
2704	बहुजन लोकराज्य पार्टी	मैत्र निवास, तेमभुरनी रोड, कुरदुवारी ताल - मधा, जि. सोलापूर, महाराष्ट्र- 413208.

- (ii) क्रम सं.689 के सामने 'कम्यूनिष्ट पार्टी ऑफ इंडिया (मार्क्ससिस्ट - लेनिनिस्ट) (लिबरेशन)' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं.914 के सामने 'इंडियन युनिटि सेंटर' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "गाँव तथा पो.ओ.सोमरुक्, पो.स.उलुबेरिया, जिला-हावड़ा-711316, पश्चिम बंगाल" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं.1514 के सामने 'पीपुल्स मूवमेंट ऑफ इण्डिया' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "9/215/15, योजना-3, आवास विकास कॉलोनी, झूसी, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश-211 019" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) दिनांक 30.9.2020 की संशोधित हिन्दी अधिसूचना के क्रम सं.2603 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'जन कल्याण पार्टी सेक्युलर' को, प्रविष्टियों 'राष्ट्रीय जन कल्याण पार्टी सेक्युलर' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

[सं. 56/2019(v) रा.दल.अनु-III]

आदेश से,

दिलीप के. वर्मा, सचिव

ELECTION COMMISSION OF INDIA

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st March, 2021

O.N. 8(E).—In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following amendments to its Notification No. 56/2019/PPS-III, dated 15th March, 2019, as amended from time to time namely: -

1. In Table II (State Parties), appended to the said Notification :-

i) Against Sl. No.14, 19 & 26 in respect of People's Democratic Front, All India N.R.Congress and Rashtriya Lok Dal respectively, the following entries shall be substituted under Column No. 5 respectively:

14.	Meghalaya	4. People's Democratic Front	Candles	H.No.-7/63, Lachuamiere, Shilong, Meghalaya-793001
19.	Puducherry	2. All India N.R. Congress	Jug	65/6, East Coast Road, (Next to Badmavathi Petrol Bunk), Pakkamudaiyanpet, Puducherry-605008.
26.	Uttar Pradesh	1. Rashtriya Lok Dal	Hand Pump	406, V.P. House, Rafi Marg, New Delhi-110001.

(ii) Against Sl. No.4 related to Bihar, after the existing entries, the following entries shall be inserted under Column Nos.3, 4 & 5 respectively:

5. Communist Party of India (Marxist-Leninist) (Liberation).	Flag with Three Stars	U-90, Shakarpur, Delhi-110092.
--	-----------------------	--------------------------------

2. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification:-

(i) After the existing entries at Sl. No.2628, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

2629	Sarvjan Navyug Vikas Party	Vill.+P.O.- Bishunpur Bedaulia,P.S.- Jandaha,Distt. – Vaishali,Bihar-844505
2630	Qaumi Itthehad Republican Party	No. 47/1,Chemmumiahpet,Revenue War No. 47,(Besude Hari Tower),Nagarajaupeta Kadapa,Andhra Pradesh- 516001
2631	Surya Janaseva Party	#2,Second Floor,5th Cross,Anjana Nagara,Bangalore,Karnataka- 560091
2632	Bengaluru Nava Nirmana Party	101,Brigade Paramount,5,Old Madras Road,C.V. Raman Nagar,Bengaluru - 560093
2633	Hindustan Inquilab Party	Mahesh Prasad Mandal, Village-Jhitki,P.O.-Hisar,Thana No. 32,Block-Harlakhi,Bajrang Bazaar Jhitki Distt. Madhubani,Bihar-847230
2634	Rashtriya Mataadhikar Party	Village & Post-Areraj, Ward No. 11,Shiv Mandir Se purav,Gayatri Traders,Distt.- Purvi Champaran,Bihar-845411
2635	Freedom Party	F-2/260,Top Floor,Sunder Nagri,Nand Nagri,Shahadara,Delhi- 110093
2636	Hind Jan Swaraj Party	Village-Kishanpur,Post-Benipur,Police Station-Bahera,Darbhangha,Bihar-847208
2637	The Plurals Party	Sukhbaso Complex,3rd Floor,Opposite Western Hotel,Plot No. 130,Danapur Khagul Road,P.O.-Danapur,Distt. - Patna,Bihar-801503
2638	Sarva Samaj Janhit Party	Ghuripur (Jakhaon) in Gyanpur Road Gopiganj,Tehsil-Gyanpur,Distt. Bhadohi Uttar Pradesh- 221304
2639	Rashtrawadi Minority Party	Village-Kadampura,Ward -9, P.O.-Kadampura,District-Supaul,Bihar-852134
2640	Akhand Bharat Janpriya Party	Ganesh Sharma,Road No. -3,Bajrangpuri,Bhagat Singh Path,Guljarbagh,Patna,Bihar-800007
2641	Bhartiya Swadeshi Congress	12/303,Max City park Sapphire,Ramprastha Greens,Sector-9,Vaishali Ghaziabad,Uttar Pradesh- 201010
2642	Yuva Bihar Sena	H. No. 17,Batukeshwar Dutta Lane,New Jakkanpur,Patna Bihar-800001
2643	Aazad Samaj Party (Kanshi Ram)	H. No. 180,Gali No. 3/22,(Khasra No. 265),Gokul Pur Village,Haqa Shahdara,Delhi-110094
2644	Bhartiya Panchayati Raj Party (Loktantrik)	B-247,3rd Floor,Priyadashni Vihar,Delhi- 110092
2645	Jan Chetna Kranti Manch	Suvir Kumar Pardeshi,Khemneechak,Behind Jakariyapur Krishna Niketan School,Police Station Aalamganj,Agamkua,Distt. - Patna,Bihar-800007

2646	Mulnivasi Adhikar Party	R/o. S-96, UPSIDC, Sector-5, Jagdishpur, Amethi,, Uttar Pradesh- 227817
2647	Communist Party of Telangana (Marxist-Ambedkarist)CPT(MA)	H. No. 2-2-1106/B/SBK/1, Shanti Nagar, Amberpet, Distt.-Hyderabad, Telangana- 500013
2648	Lokshakti Vikas Party	Udantpuri (Killapar), Biharsharif, Nalanda, Bihar-803101
2649	Secular Inqlab Party	Ho.No.-202, Rajeev Garden, Loni, Ghaziabad, Uttar Pradesh-201102
2650	Jan Jagaran Yuva Manch	No. 2528/2649, at Ratnadeep Hospital, Nagar Road, Jamkhed, Taluka Jamkhed, Dist. Ahmednagar, Maharashtra-413201
2651	Humanity Universal Motion Party	C/o Shamik Banerjee, #Holding No.84/1, Inda Rabindrapally, Ward No.02, Near Prantik Club, Kharagpur, District-Paschim Medinipur, West Bengal-721305
2652	Jammu and Kashmir Apni Party	Kohinoor House, 7 Sheikh Bagh, Srinagar, Jammu and Kashmir-190001
2653	Haryana Democratic Front	No. 549, Mathura Nagri, Ambala City Haryana- 134003
2654	Citizen Party	H.No.53, Survey No. 620, Bajanaikoil Street, Madhanankuppam Kolathur, Chennai Tamil Nadu- 600099.
2655	Swadeshi Ekta Manch	B-3/253, Vinay Khand-3, Gomti Nagar, In Front of Gomti Nagar Railway Station, Lucknow, Uttar Pradesh- 226010.
2656	Kisan Party (Loktantrik)	Srikrishna Chikistalaya, Sida, Sata Hariya, Post-Pawara, District- Jaunpur Uttar Pradesh- 222202
2657	Rashtriya Janahita Party	No. 140, Vidyaranyapura, Narasipura, Main road, Bengaluru, Karnataka- 560097
2658	Insaniyat Lok Vikas Party	Plot No. 1938/447/2, C/o Hind Scrap Store, Street No.-2, Janta Nagar, Near PNB, Ludhiana, Punjab-141003
2659	Samajik Sangharsh Party	H. No. 59, Gali No. 2, Guru Arjun Dev Nagar, Tarn Taran Road, Amritsar, Punjab- 143002
2660	Sarv Rajya Party	548GH/71, Teji Khera, Talkatora Road, Manak Naar, Near J.R.P.F., Lucknow Uttar Pradesh- 226011.
2661	Makkal Nala Kazhagam	No. 30, Ward-2, Nethaji Nagar, Thathanavalasai, Kodumapalli Post, Tiruppattur Taluk, Tirupattur Distt., Tamil Nadu- 635653.
2662	Adarsh Jankalyan Dal	Village-Chanduara, P.O.-Jatdumri, P.S.-Punpun, Distt.-Patna Bihar-804453
2663	Bharatiya Asha Party	H. No. 590, Village-Bharan, Near Govt. High School, Tehsil-Meham, District-Rohtak, Haryana- 124111
2664	Hind Samarpit Party	156, Shabbiswa Jalalpur, Raghunathpur, Muradanagar, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201206
2665	Dhesia Eliya Makkal Nala Katchi	No.8/166, Maruthampatti Colony, Kathalapatti (PO) Karur, Tamil Nadu- 639007
2666	Loktantra Kalyan Party	Vill.- Khirikone, Post-Tar, P.S.- Agiawan Market, Block-Piro, District-Bhojpur, Bihar-802207
2667	Rachnatmak Jan Morcha	House No.-752, Khasra No.-146, Ground Floor, Near Kanya Vidyalaya, Buradi Village, New Delhi- 110084
2668	Rashtriya Jananayak Janata Party	RZ-3284/37, Tughlakabad Extension, New Delhi – 110019
2669	Democratic Organization of Nation Party	MannarayathuThekkethilVeetil, (PadeerayathuPuthenveedu), Palliserickal, P.O. Sasthamcotta, Kollam, Kerala- 690521
2670	Punjab National Party	157, University Encloave phase-I, Near Guru Nanak Dev University Regional Campus, Ladhewali, Jalandhar, Punjab- 144009.

2671	India Suyarajya Party	No. 48, Cholan Street,Praksah Nagar,Ambattur,Chennai,Tamil Nadu-600053
2672	United Republic of Bharath Party	D. No. 6-9-1373A,Defence Colony,Near A.P.H.B. post Office,Besides,Kanchimatam Hospital, Chottoor,District,Tipupati,Andhra Pradesh- 517501
2673	Bihar Justice Party	Plot No. 2251,Yadhuvanshi Nagar,Digha Ashiana Road,Patna,Bihar-800011
2674	Maharashtra Bahujan Sanman Party	At Keskarwadi,Post Bhalawani,Tal. Pandharpur,District-Solapur,Maharashtra-413310.
2675	Uttarakhand Janekta Party	18F-/Sector-3B Near C-Block,Type-II,New Tehri,Uttarakhand- 249001
2676	Haryana Hitkari Dal	Village-Brahman Majra, P.O.-Bhadaur, Tehsil-Panipat, District-Panipat, Haryana- 132103
2677	Makkal Rajjiyam Katchi	No. 1/427, Kadur Main Road, Pudhuvettaikudi Post, KunnamTaluk, Perambalur District, Tamil Nadu- 621716.
2678	New Labour Party	Room No. 8/249, Perumbillissery, P.O.-Cherpu, Thrissur District, Kerala-680561
2679	Rashtriya Janhit Vikas Party	V.P.O. Khanak , H. No. 627B,Near Panchayat Ghar, Adarsh Colony, Teh. – Tosham, District- Bhiwani, Haryana- 127040
2680	Bhartiya Rashtriya Lok Manch Party	Plot No.2. Gali No.2, Chouhan Patti, Near Mangal Bazar, Karawal Nagar, Delhi-110094.
2681	Akhand Bharat Samrajya Party	F 305, Rajharsh Colony,Kolar Road, Akbarpur Bhopal, Madhya Pradesh- 462042.
2682	Bhartiya Chatrapati Sena	Shagun Row House D3,Behind Udyog Bhawan,Ayodhya Nagar, Sinner,Nasik, Maharashtra – 422103
2683	Tuluvere Paksha	Door. No – 2-139(5), Koyyuru Cross Laila Village,Belthangady, Dakshina Kannada, Karnataka- 574214.
2684	Makkal Munnetra Peravai	Door No. 61E,Pondy Road,Kolliyanur Village,District – Villupuram,Tamilnadu – 605103
2685	National Democratic Party of South India	21/7,Naveen Flats,Meenakshi Street,Perambur,Chennai,Tamil Nadu- 600011.
2686	Bhartiya Panchsheel Party	B-71,Indira Nagar,Raebareli,Uttar Pradesh- 229001.
2687	Democratic Labour Party	D. No. 3/78,P.O. Elamkunnappuzha,Dist - Ernakulam,Kochi,Kerala- 682511
2688	Bhagidari Party(P)	30/5B/4,South Lokpur,Naini,Distt – Prayagraj,Uttar Pradesh- 211008
2689	Laukik Samaj Party	C/o Chitra Convent School,Village – Deopar (Veersinghpur),P.O. Madanpur,Tehsil – Barhaj,District – Deoria,Uttar Pradesh- 274205
2690	Nam India Naam Indiyar Katchi	H. No. 9/8,Flat No. 3 Swagath Apartment,Chellappa Street,Otteri,Chennai,Tamil Nadu- 600012
2691	Rashtriy Bahujan Party	729/4,Ambedkar Chauk,Village – Nalegaon,Taluq – Chakur District – Latur,Maharashtra- 413524
2692	Samajwadi Lok Parishad	Kusumpuram Colony,Natthupur Road,Post-Kurthaul,Thana-Parsa Bazar,Patna,Bihar-804453
2693	Jan Man Party	D.409, Pratik Mall,Raysan, Gandhinagar Gujarat- 382007
2694	Praja Shakti Democratic Party	Survey No. 1073, C/o Vasant Vadgo, Near K-7 Circle, Gandhinagar, Randheja Road, Gandhinagar Gujarat- 382026
2695	Rashtrawadi Kisan	H.No. 73, Mohalla – Raysahab,Tehsil – Sirauli, Gauspur, District -

	Kranti Dal	Barabanki, Uttar Pradesh – 225415
2696	Assam Jatiya Parishad	First floor of house no. 33, Lamb Road, Uzan Bazar, Guwahati, PS. Latasil, PO. Uzan Bazar, District – Kamrup(M), Assam – 781001
2697	Vastavik Bharat Party	726/2/K1, Gram Umaria Khas, Tehsil - Bhandhavagadh, District - Umaria, Madhya Pradesh – 484661
2698	Bhartiya Damitjan Party	Village – Govindpur, Post- Seohara, Tehsil-Dhampur, Disst.- Bijnor Uttar Pradesh- 246746.
2699	Mera Watan Party	D.No. 23-4-227/5, Near Ashok Pillar, Sultan Shahi, Hyderabad, Telangana - 500065
2700	Shaktimaan Samaj Party	Plot No. 133, Kaushalpuri, Phase-II, Near By Grammer School Road, Post-Khojpur, Distt.-Ayodhya(Faizabad) Uttar Pradesh- 224001
2701	Sudharwadi Party	Mohalla-Piuni Bag, Ward No.-32, Bettiah, Post-Bettiah, Thana-Bettiah Town, Distt.-Pashchim Champaran, Bihar-845438.
2702	Jan Samwad Party	319, Amkhera Road, Gohalpur, Jabalpur, Madhya Pradesh-482004
2703	Mahan Samtawadi Party	H. No. 571, Gali No. 10, Adarsh Colony, Biharipura, Near Khilluram Academy, Vijaynagar, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201009
2704	Bahujan Lokrajya Party	Maitra Niwas, Tembhorni Road, Kurduwadi Tal - Madha, District-Solapur, Maharashtra- 413208

- ii) Against Sl. No.689, in respect of ‘Communist Party of India (Marxist- Leninist) (Liberation)’, the existing entries shall be deleted.
- iii) Against Sl. No.914, in respect of ‘Indian Unity Centre’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries “Vill. & P.O.Somruk, P.S.Uluberia, Distt.Howrah, Pin-711316, West Bengal”.
- iv) Against Sl. No.1514, in respect of ‘Peoples Movement of India’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries “9/215/15, Yojna – 3, Aavas Vikas Colony, Jhoonsi, Allahabad, Uttar Pradesh – 211 019”.
- (v) Appended to the amending Notification dated 30.09.2020 in Hindi version, against Sl. No.2603, in respect of ‘Rashtriya Jan Kalyan Party Secular, the existing entries under column 2 shall be substituted by the entries “राष्ट्रीय जन कल्याण पार्टी सेक्युलर”.

[No. 56/2019(V)/PPS-III]

By Order,

DILIP K. VERMA, Secy.